
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  341/19  del  23/07/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART. 
60 D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER  
L'AFFIDAMENTO A LOTTI DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
NOLEGGIO DI ATTREZZATURE VARIE DA RISTORAZIONE - N. CUP: 
C39F18000010002 - N. GARA: 7100390 - LOTTO 1: FORNI E 
CARRELLI DA FORNO - N. GIG: 7508358D05 - LOTTO 2: 
ATTREZZATURE VARIE - N. GIG: 7508367475 - LOTTO 3: 
ATTREZZATURE DA MAGAZZINO - N. GIG: 7508375B0D - LOTTO 4: 
ATTREZZATURE AREA LAVAGGIO/PULIZIE - N. GIG: 7508381004 - 
LOTTO 5: NOLEGGIO E ASSISTENZA TECNICA LAVASTOVIGLIE - N. 
GIG: 7508391842. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamato il provvedimento n. 229 del 1/06/2018 con il quale era stato autorizzato 
l’espletamento procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da 
effettuarsi tramite gara telematica, mediante il Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana - START, per l’affidamento a lotti della “Fornitura, installazione e 
noleggio di attrezzature varie da ristorazione”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs. sopra 
citato., per un importo presunto pari a Euro 446.500,00 IVA esclusa; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è individuato nel Dirigente dell’Area Ristorazione, Dott. Enrico Carpitelli; 

 Atteso che con il predetto provvedimento è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di 
contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Dato atto che entro il termine indicato nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del 
31/08/2018, hanno presentato offerta mediante Sistema telematico i seguenti operatori 
economici: 
Lotto 1- Forni e carrelli da forno 
Electrolux Professional S.p.A. - sede legale in Pordenone, Viale Treviso 15; 
Lotto 2 - Attrezzature varie 
Electrolux Professional S.p.A. - sede legale in Pordenone, Viale Treviso 15; 
Mareno Ali Group s.r.l. -  sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) Via Gobetti 2/a; 
Lotto 3 - Attrezzature da magazzino 
Deserto: non risultano pervenute offerte; 
Lotto 4 - – Attrezzature area lavaggi/pulizie 
Electrolux Professional S.p.A. - sede legale in Pordenone, Viale Treviso 15; 
Mareno Ali Group s.r.l. - sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) Via Gobetti 2/a; 
Gnodi Service s.r.l. -  sede legale in Milano, Via Medardo Rosso 7; 
Guidotti Cucine Professionali s.r.l. - sede legale in Firenze  Via Petrocchi 42/14; 
Lotto 5 - Noleggio e assistenza tecnica lavastoviglie 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Gnodi Service s.r.l. - sede legale in Milano, Via Medardo Rosso 7; 
 

 Atteso che con Provvedimento n. 405 del 24/09/2018 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto; 
 

 Atteso, altresì, che con provvedimento n. 494 del 30/10/2018 è stata modificata la 
composizione della Commissione citata;  
 

 Dato atto che con provvedimento n. 487 del 26/10/2018 è stata disposta l’ammissione 
degli Operatori Economici partecipanti alla procedura per i vari lotti a seguito dell’esame 
della documentazione amministrativa prodotta da parte dall’Ufficio di gara;  
 

 Preso atto che, dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Azienda,  
rispettivamente in data 3/09/2018, n. repertorio 461, n. raccolta 1317 (allegato 1), 
23/10/2018, n. repertorio 474, n. raccolta 1344 (allegato 2), 22/11/2018, n. repertorio 
482, n. raccolta 1356 (allegato 3), 20/12/2018, n. repertorio 489, n. raccolta 1371 ed 
allegati (allegato 4), 7/02/2019, n. repertorio 493, n. raccolta 1381 (allegato 5),  
6/03/2019, n. raccolta 1392 (allegato 6), 30/04/2019, n. raccolta 1413 (allegato 7), e 
11/06/2019, n. repertorio 522, n. raccolta 1433  ed allegato (allegato 8), risulta: 
Lotto 1- Forni e carrelli da forno 
Primo in graduatoria: Electrolux Professional S.p.A. - sede legale in Pordenone, Viale 
Treviso 15, offerta Euro 71.499,50 oltre IVA di legge; 
Lotto 2 - Attrezzature varie 
Primo in graduatoria: Electrolux Professional S.p.A. - sede legale in Pordenone, Viale 
Treviso 15, offerta Euro 201.025,00 oltre IVA di legge; 
Lotto 3 - Attrezzature da magazzino 
Deserto: non risultano pervenute offerte; 
Lotto 4 - – Attrezzature area lavaggi/pulizie 
Primo in graduatoria: Mareno Ali Group s.r.l. - sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) 
Via Gobetti 2/a, offerta Euro 30.317,80 oltre IVA di legge; 
Lotto 5 - Noleggio e assistenza tecnica lavastoviglie 
Primo in graduatoria: Gnodi Service s.r.l. - sede legale in Milano, Via Medardo Rosso 7, 
offerta Euro 59.000,00 oltre IVA di legge; 

 Preso atto che le Società Electrolux Professional S.p.A., Mareno Ali Group s.r.l., Gnodi 
Service s.r.l. sono in possesso dei requisiti richiesti e le loro offerte rispondono alle 
esigenze dell’Azienda indicate nel provvedimento a contrarre sopra citato; 

 Ritenute le offerte presentate congrue e meritevoli di approvazione come risulta dalla 
nota del Responsabile Unico del Procedimento, che si allega al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale (allegato 9); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Preso atto delle visure camerali conservate in atti dalle quali non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Dato atto che per le suddette Società è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole, che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che non sussistono cause ostative 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
361.842,30 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021-2022; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i verbali di gara redatti rispettivamente in data 3/09/2018, n. 
repertorio 461, n. raccolta 1317, 23/10/2018, n. repertorio 474, n. raccolta 1344, 
22/11/2018, n. repertorio 482, n. raccolta 1356, 20/12/2018, n. repertorio 489, n. 
raccolta 1371 ed allegati, 7/02/2019, n. repertorio 493, n. raccolta 1381,  
6/03/2019, n. raccolta 1392, 30/04/2019, n. raccolta 1413, e 11/06/2019, n. 
repertorio 522, n. raccolta 1433  ed allegato.  

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento a lotti della 
“Fornitura, installazione e noleggio di attrezzature varie da ristorazione” nel modo 
seguente: 
Lotto 1- Forni e carrelli da forno 
Electrolux Professional S.p.A. - sede legale in Pordenone, Viale Treviso 15, offerta 
Euro 71.499,50 oltre IVA di legge; 
Lotto 2 - Attrezzature varie 
Electrolux Professional S.p.A. - sede legale in Pordenone, Viale Treviso 15, offerta 
Euro 201.025,00  oltre IVA di legge; 
Lotto 4 - – Attrezzature area lavaggi/pulizie 
Mareno Ali Group s.r.l. - sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) Via Gobetti 2/a, 
offerta Euro 30.317,80 oltre IVA di legge; 
Lotto 5 - Noleggio e assistenza tecnica lavastoviglie 
Gnodi Service s.r.l. - sede legale in Milano, Via Medardo Rosso 7, offerta Euro 
59.000,00 oltre IVA di legge. 

3. Di dare atto che relativamente al “Lotto n.3 Attrezzature da magazzino” non sono 
state presentate offerte. 

4. Di dichiarare, pertanto, deserta la gara relativamente al Lotto n. 3; 

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
361.842,30 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021-
2022, e si riferisce ai seguenti conto di contabilità: 
Lotto 1- Forni e carrelli da forno - Euro 71.499,50 oltre IVA di legge: “10120 
Attrezzature specifiche” “AAA2 Investimento Beni Mobili” “RIS10001 Costi Area 
Ristorazione”; 
Lotto 2 - Attrezzature varie - Euro 201.025,00  oltre IVA di legge:“10120 
Attrezzature specifiche” “AAA2 Investimento Beni Mobili” “RIS10001 Costi Area 
Ristorazione”; 
Lotto 4 - – Attrezzature area lavaggi/pulizie - Euro 30.317,80 oltre IVA di legge: 
“10120 Attrezzature specifiche” “AAA2 Investimento Beni Mobili” “RIS10001 Costi 
Area Ristorazione”; 
Lotto 5 - Noleggio e assistenza tecnica lavastoviglie - Euro 59.000,00 oltre IVA di 
legge: “70180 Servizi Vari” ” “SI6017 Ristorante Bandini”. 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016.    

 
 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  

Dr. Francesco Piarulli 
(Firmato digitalmente)* 

 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-23T07:01:38+0000




